Die Heilung und Wiederherstellung aller Kreaturen geht ausschließlich auf die Kraft und Wirkung des Logos zurück<sup>50</sup> (solus Christus!), die so stark ist, daß sie jede Krankheit und Sünde zu heilen vermag:

Der Logos ist stärker als alle Übel der Seele, und die ihm innewohnende Heilkraft führt eine jede nach dem Wunsch Gottes herzu, so daß das Ende aller Dinge ist: die Aufhebung der Bosheit.<sup>51</sup>

Der Logos erfüllt denn auch die ihm von Gott übertragene Aufgabe und unterwirft sich alle Dinge, um sie dem Vater zu übergeben:

Was also vorher nicht in den Händen Jesu war, wurde ihm vom Vater in seine Hände gegeben, und zwar nicht das eine und das andere nicht, sondern *alles*... Auch die Feinde Jesu waren ein Teil des Ganzen, von denen Jesus irgendwie im voraus wußte, daß sie ihm vom Vater gegeben waren... Aber wenn ihm auch der Vater alles in seine Hände gegeben hat und in Christus alle lebendig gemacht werden, wird dennoch die Gerechtigkeit Gottes nicht zunichte, sondern jedem nach seiner Würdigkeit zugeteilt.<sup>52</sup>

Welche *exegetische Fundierung* gibt Origenes seinen systematischen Aussagen?

Den entscheidenden Schriftbeweis für seine Lehre von der

<sup>48</sup> CER V, 10: 1053 AB.

<sup>49</sup> C.C. VII, 17: 3, 169, 1 ff.

<sup>50</sup> Vgl. CER IV, 12: 1002 C, wo Origenes deutlich davon spricht, daß «non sermo peccatoris inimicitias inter Deum et homines absolvit, sed sanguis intercessoris».

<sup>51</sup> C.C. VIII, 72: 3, 289, 6 ff.

<sup>52</sup> CEJ XXXII, 3: 10, 429, 13 ff.

einstigen Wiederherstellung aller Dinge findet er in 1. Kor. 15, 26—28:

verum etiam in consummatione saeculi semet ipso completens omnes, quos subicit patri et qui per eum veniunt ad salutem, cum ipsis et in ipsis ipse quoque 'subiectus' dicitur patri, dum 'omnia in ipso constant', 'et ipse est caput' omnium, 'et in ipso' est salutem consequentium 'plenitudo'. Hoc ergo est quod de eo dicit apostolus: 'Cum autem omnia ei fuerint subiecta, tunc et ipse filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut sit deus omnia in omnibus.'<sup>53</sup>

Per singulos autem 'omnia' erit hoc modo, ut quidquid rationabilis mens, expurgata omni vitiorum faece atque omni penitus abstersa nube malitiae, vel sentire vel intellegere vel cogitare sentiat, deum cogitet, videat, deum teneat, omnis motus sui deus modus et mensura sit.<sup>54</sup>

Auch bei der Auslegung von Röm. 5, 17 verweilt Origenes bei dem πάντα:

Et ut evidentius ostenderet omnes homines et multos homines idem esse, addit his: 'Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam iusti constituentur multi.'<sup>55, 56</sup>